consonância com o demonstrado no Balanço Orçamentário; 

d) com base nas informações contidas no tópico anterior, chegou-se à 

conclusão que o ORÇAMENTO previsto para o exercício de 2021, o qual foi aprovado 

pela Lei Municipal n. 103, de 22-12-2020, e estimava receitas e despesas no patamar 

de R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais), após suplementações (R$ 

72.311,00) atingiu o montante de R$ 5.272.311,00 (cinco milhões duzentos e setenta 

e dois mil trezentos e onze reais); 

e) os DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS foram devidamente encaminhados, os quais 

passarei a analisar: 

e.1) o BALANÇO ORÇAMENTÁRIO demonstra que a receita realizada foi de R$ 

155.577,93 (cento e cinquenta e cinco mil quinhentos e setenta e sete reais e noventa 

e três centavos) e a despesa empenhada de R$ 3.074.711,07 (três milhões setenta e 

quatro mil setecentos e onze reais e sete centavos), gerando um deficit de R$ 

2.919.133,14 (dois milhões novecentos e dezenove mil cento e trinta e três reais e 

catorze centavos), suportado pelas Transferências Financeiras Recebidas (R$ 

2.972.672,77); 

e.2) no tocante ao BALANÇO FINANCEIRO refletiu fielmente as receitas e despesas 

orçamentárias e os recebimentos e pagamentos extra orçamentários, havendo um 

saldo para o exercício seguinte no valor de R$ 23.737,42 (vinte e três mil setecentos 

e trinta e sete reais e quarenta e dois centavos), devidamente comprovado pelo extrato 

bancário enviado; 

e.3) quanto ao BALANÇO PATRIMONIAL evidenciou o patrimônio do Fundo, que 

não possui bens móveis e imóveis, valendo destacar que o patrimônio líquido da 

Unidade, no exercício, foi de R$ 23.737,42 (vinte e três mil setecentos e trinta e sete 

reais e quarenta e dois centavos), equivalente ao saldo disponível em caixa; 

f) por fim, quantos aos Pareceres do Controle Interno e do Conselho Municipal 

do Fundo, verifica-se que foram observados os itens XV e XVII do Anexo VII do Manual 

de Referência da Resolução/TCE/AC n.